CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 2295/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  Municipal  de Meio Ambiente,  solicitando que,  seja
criado o Projeto Doação de Mudas, Projeto Bolsa Verde e Projeto Pró Calcário em nosso município.

Projeto Doação de Mudas, podendo envolver ações como: arborização urbana ou rural e
ações educativas e ambientais. Ou seja, se tratam de doação de mudas não relacionadas a projetos
de recuperação ambiental e reflorestamento.

Projeto Bolsa Verde é uma maneira de alcançarmos nosso público-alvo, que é a população
araguarina em geral, no sentido de oportunizar o plantio e a conscientização ambiental às pessoas,
com a realização de ações de distribuição,  plantio e educação ambiental  em praças, avenidas e
escolas da cidade.

E o Projeto Pró Calcário é voltado para a correção do solo, no qual o calcário é lançado no
solo para que se tenha mais produtividade corrigindo a acidez do solo, ainda podendo ser efetuado
gratuitamente o transporte de Calcário, tornando-o acessível aos produtores rurais, uma vez que o
custo do transporte pode limitar o potencial produtivo dos nossos solos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 28 de junho de
2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA 15  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 28/06/2022.

		2022-07-05T13:29:14-0300

		2022-07-05T13:29:19-0300

		2022-07-05T13:29:32-0300

		2022-07-05T13:29:43-0300

		2022-07-05T13:29:55-0300